Fratri Ludouici Imolensis ex ordine minorum theologie professoris oratio in die sancti Stephani habita in capella pape coram patrum senatu feliciter incipit.

Ecce ego mitto ad uos pphetas & sapientes & scribas & ex illis occideris & crucifigeris & ex eis flagellabis in synagogis uestris. uerba sunt redemptoris nostri marhei. xxiii scripta & in pthomartiris Stephani solemnitate. hodie ab ecclesia introducta.

Olebrato namq; die & solemniter peracto | quo sanctissima mater & intemerata uirgo mundi edidit saluatorem | Nunc pthomartiris Stephani ueneranda nobis adest solemnitas. Reuerendissimi. P. & domini | ut qui redemptoris nostri natalem diem | data iam beatitudinis arma | meri celebrauimus | ad ferendam si opus erit mortem | p ipsius amore & gloria strenuissimi militis exemplo inflammemur accendamusq; | & id ipsum eo libentius facere parati simus | quo domino iesu asserente intelligimus pphetas & sapientes atq; scribas. hoc est homines diuino spiritu afflatos | celesti sapientia imbutos & in ecclesiastica uerba edocendi officium habentes | non modo dei permissione quinimo & uoluntate & ordinatione | accerrimis supplicij tormentis flagellis ac uariis tormentorum generibus in hac uita esse deputatos. uerum quia plurimi sunt & fuerunt | qui ob hanc unam rem deum incusent | & ipsius iustitiam in afflictionibus bonorum omnino condemnent | ubi potissimum sunt qui perditissimis moribus suis remota omnimolestiarum asperitate luxuriose ac delicate uiuere cupiunt | statui impresentiarum de afflictionibus pressurisq; bonorum aliquid primo differere | demum qm extollendus comendandusq; sit pthomartyr Stephanus qui perferendi

huius vite molestias efficacissimuz nobis prebuit exemplū
breui explicare. Recurrā igitur anteaq̄ dicende mate-
rie iniriū sumam ut moris nostri est. & ut christianum de-
ceat ad piā dei genitricem & matrem nostram indulgen-
tissimā. fauoremq; ipsius & presidium a quouis homi-
ne exoptandū supplex ⁊ humilis implorabo dicēs. aue. s̄c̄.

Veni enim inspectis aut intellectis bonorum afflictio-
nibus & penis. de eterno patre & rerum omnium condito-
re deo. deq; ipsius iusticia maledicendo querantur. ij. quā-
tam arbitrari possum hoc uno fundamento q̄q̄ vano & in-
uili moueri uidentur obseruandissimi patres. Nihil ut aiūt
indignius est. Nihil iniustius q̄ cum. qui careat culpa. pe-
na supplicio ut non carere. quia ubi nō reperitur subesse cul-
pa. ibi ut iura uolunt nulla est imponenda pena. sola nanq;
culpa iure meritoq; in penaz est ordinanda. lex deinde eter-
na Augusti. etiam teste peccatores dicat esse puniendos
bonos autem & iustos glorificandos. contra igitur eter-
nam legem ipse deus. qui est eterna lex faceret. si bonos et
iustos penis & suppliciis quouis modo afficiendos esse de-
cerneret. bis itaq; argumentationibus maligni quidam at-
q; peruerſi homines. de se ipsis atq; ingenio proprio nimi-
um presumētes. diuinam in rebus humanis providētiā
aut omnino negant. aut iniustā esse impudenter asserunt
quorum rationibus baud sano intellectu deductis q̄ facis-
le respondebimus. si catholicis sanctorum dicis paulum
intendemus. in his enim rebus in quibus nō aparet diuina
iusticia salutaris est diuina doctrina. Nulla unq; pena ut
sacri codices attestantur & theologorum omnium confir-
mat opinio. homini fuisse inflicta. si aliqua non precessisset

culpa. Omnes enim qui in illo uno primo parente fuimus
 quando omnes ille unus corruptit qui per feminam lapsus
 est in peccatum. innumeris tunc penis & infinis fere cas-
 lamitaribus ita obnoxii facti sumus. ut ne quis vel breui
 mora in hac miseranda uita consistat. quin miseris & af-
 fliccionibus plurimis. uariis undiq; periculis. & inopinas
 ris semper subiaceat casibus. unde unusquisq; cum nascitur
 & hospicio huius mundi excipitur. inirium sumit a lacri-
 mis. anxietatesq; & procellas fluctuantis uire. quas homo
 ingreditur. in exordio statim suo ploratu & gemitu rudis
 adhuc anima testetur. Huius autem nostre nature condi-
 tor. qui hominem rectum creauit. cum sit utiq; deus uerus
 & iustus. numq; profecto in has miseras nos ipsos deie-
 cisset. nisi nimis grande peccatum in homine primo de
 cuius stirpe omne genus hominum fuerat educendum pre-
 cessisset. Preter hec autem mala huius uite que bonis ma-
 lisq; communia esse uidentur. & que miseris mortalibus ob
 infelicissimam prothoparentis nostri culpam indiscrete es-
 ueniunt. habent etiam iusti proprios quosdaz labores. cru-
 ciatusq; nonnullos. maiore & mirabiliore gratia saluato-
 ris eis inmissos. inmittit aliquando deus atrocissima fla-
 gella impiis & sceleratis hominibus post longam sceleru
 eorum impunitatem. ut in Antiocho & herode & aliis q̄
 pluribus paruit. & hoc uel ad initium pene ostendendum.
 quatinus hic uideatur quod in inferno sequetur iuxta illud
 duplici contricione contrere eos. uel ad indicandam sue ius-
 titie seueritatem. quam multi quasi de impunitate securi.
 uel nullam esse crediderunt. uel omnino contempserunt si
 nullu ergo peccatu nūc manifeste puniret deus q̄q; multa

ultimo iudicio p̄menda referuentur. nulla esse diuina pro-
uidencia crederetur. in hoc autē genere flagelli presciti tā-
tum mō & adeo reprobati flagellantur. quorum uindicta
hic incipiet ⁊ usq; ad extremam dānationem durabit scrip-
tura approbāre que dicit ignis succensus est in furore meo
& ardebit usq; ad inferni nouissima. Plerumq; tamen ⁊
ipsi boni cum malis etiam flagellantur q̄uis in eternum mi-
nime p̄niātur. Et hoc ideo ut inquit Augustinus doctor
egregius quia boni damnabilibus impiorum boninum ui-
tusq; sepissime parcunt | dum ab eis admonendis obiurgā-
dis ⁊ corripendis male dissimulant. flagellantur enim si-
mul cum malis | non quia simul agunt malaz uitam | sed q̄
simul amant temporalem uitam | non quidem equaliter sed
tamen simul | quam ipsi contemnere deberent | mali ab eis
correpti atq; correcti consequent̄ eternam | Sic helysum
mus sacerdos | qui ut scribitur in se bonus erat | ceruicibus
effractis occubuit quia filios peccantes efficaciter non cor-
ripuit. habent deinde boni ⁊ iusti | alias causas quare tem-
poralibus n̄ffligantur malis | qui enim cecus a natiuitate fu-
it | id flagelli pro tempore habuit. ad manifestandam filii
dei in eo liberādo uirtutem. nec id iniuste quidem quia om-
nes nos in manu dei sicut lutuz in manu figuli. Nemo pre-
terea tam bonus est | qui nihil peccet immo ut hyeronimus
ad oceanum inquit. res pene contra naturaz est. ut sine pec-
cato aliquis sit. vnde ⁊ Augustinus quoq; ait | quis ita ui-
uere se presumat. ut dicet̄ deo dimitte nobis debita nostra
necesse non habeat. Septies etiam in die cadit iustus ubi
hyeronimus uocabulum iusti non amittit | qui semper per-
penitentiam resurgit. flagellat itaq; deus bonos ⁊ iustos.
quos leuibus etiam culpis pro fragilitate humana uidet

esse implicitos | eosq; caducis ac mortalibus bonis corrupti
 ac depravari non sinit. Periculosa namq; res est | homo ad peccata
 dum prono & facili | consuetudo & iocunditas humane vite |
 quo fit. ut nisi quis ad conditoris sui cognitionem plagis inter
 dā & verberibus exciretur humanis illecebris & suavitatibus
 mortiferis q̄ facile capiat. mala vero que hic p̄mūt terrenis
 fragilibusq; contemptis ad deū nos ire compellunt. Nisi enim
 Paulū stimulat? carnis afflixisset | fortassis magnitudine & ex
 cellētia revelationū apud se meripm elatus | dei grām per dī
 disse. Cū uexamur ergo ac p̄mimur. quid timemus | & qd natu
 ra & ingenio p̄prio ualeamus facile dignoscimus. Propte
 rea Democritus ille | rex humanarū cōtempitor. dicere sole
 bat. Nullus mihi uideat infelicior | eo cui nihil unq̄ euenit
 aduersi | nō licuit se expiri. Recte inq̄ deus cū bonis agit |
 quos p̄ liberis habet | cū eis in hac fallaci uita cōmorātib?
 flagella sepius imittit | & iniquorū potestari eos aliq̄n tradit
 uel ad exercendā uirtutē | uel ad tollendā siquā habet cor
 ruptelaz | Israeliticus namq; populus omnipotenti deo peculia
 ris & dilectus | idcirco ab Assyriis & babiloniis uexari ac
 dilacerari permissus est. ut uexatus dilaceratusq; factorez
 suū deū agnosceret | agnoscendo uero & amādo ab eius mā
 datis nō discederet. vnde & spūs sanctus in Deuteronomio
 populū suū p̄ Moysē sic alloquitur. Dominus deus tuus
 uexabit te & famē iniiciet tibi | & cognoscetur in corde tuo si
 bñ custodieris precepta eius siue nō. Sed quid afflicta aut
 flagellataz aliq̄n hebreorum gentem cōmemo? Nunquid
 nescimus christianū populū p̄cioso filii dei sanguine redēp
 tum | toriens flagellis & persecutionibus grauissimis a deo
 fuisse examinātū toriens malorū potestari & impio diuina
 permissio ne traditū | toriens percussum & obrutūz. Omit: o

nāc singula huiusce nre religionis psecutiones. nam ab ea
quā iudei postea q̄ x̄ps ascendit in celū inmaniter exercue
rūt. ubi stephanus probo martir lapidatus est. ubi iacobus
frater iohānis gladio trucidatus. ubi apostolus petrus ut
occideret inclusus est ⁊ p̄ angelū liberatus. ubi fugati atq̄
dispersi de hierosolimis fratres. q̄s t̄az facūdy ⁊ tāta rez
verborūq̄ copia instructus existet. ut decē illas cesarū p̄se
cutiones. nepharias q̄dem ⁊ execrabiles sufficienter ennar
ret. ut tirannos ⁊ infestissimos xp̄iani nominis hostes cōme
moret. ut barbaroz oim. qui xp̄ianam deuastarunt ecclesi
am impetū ⁊ furorē explicet. ⁊ ne recēiora omittamus ut
inmūdistimi maumetbis ⁊ sacrilegi hostis truculentā ī nos
rabiam deploret. nā si ueteres scrutemur historias. q̄s unq̄
tirannoz fuit. q̄q̄ crudelis ⁊ imanis. qui nobis tm̄ iacture
fecerit. qui xp̄iane rei publice tm̄ dispendiū atq̄ ruine intule
rit. quantū pfidus ⁊ horrendus maumetbes hac nostra t̄a
pestate fecit. hic regno alye nō cōtencus. nobilissimas euro
pe puincias inuasit. urbes magno impetu atq̄ furore ces
pit regna atq̄ impiā occupauit. iam capere eius furorem
insule portus littora puincie regna nō possunt. ubiq̄ xp̄ia
noz strages fiunt. mactant quasi pecudes innocui. qui nec
precio nec libidini turchoz sunt apti. inmūdistime secte im
mo pfidissime blaffemie sue tropheū ubiq̄ ponit hostis tes
terrimus. templa redemptori nro dicata polluit. aras ener
tit. nomen illud quod est sup̄ omne nomen a quo aliud sub
celo non est datū hoibus in quo saluos fieri credētes oport
reat. uidelicet nomen iesu xp̄i. ab hominibus homo. roza
die cōremnit atq̄ blaffemat & ne deinceps sit. qui hoc san
ctū nomen uel colat uel obseruet. pueros ex parentib⁹ xp̄ia
nis natos. Ritu maumethano educandos in miserandam

apud suos redigit seruitutem. quid tum postea. nam tantis
 rerū incrementis clatus hostis nepbarius. italiae omnium
 puincia pulcherrimā. omni studio & uigilantia sibi subtr
 gere curat. nauali pedestriq; bello q̄ sepissime nos infestat
 terminos nostros magno ausu intrat circūcurftrat rapit ex
 terminat. & tanq̄ leo tremens deuorare nos tentat inbiat a
 nelatq; bec siquidē omnia q̄ q̄ propriis ut aiunt oculis cer
 namus iminentem tamen ruinae & extremam calamitatez
 nostram. cecitate quadā & amentia percussi. non cogitam⁹
 non aduertimus. imo domesticis uitiis occupati. & lola ser
 renaz rez cupiditate alecti deū quottidie magis ac magis
 irritamus. & ut nos hosti taz pfido pro nequitia. & p̄naria
 nostra puniēdos tradat cōcitamus. noli ḡ clemētissime
 deus noli pro meritis nostris maumetbano nos furori cō
 mittere. noli populū tuū. pro quo dilectus filius tuus mori
 dignatus est. apud exterās natiōes. obprobrio sempiterno
 afficere. noli hanc sacrosanctam sedem. & omniū ecclesiaz
 electissimam matrem. apostolorum petri & pauli iam diu
 sanguine consecratam. propbanis & sacrilegis hominibus
 illudendam deuasandamq; tradere. unanimes. concordēs
 atq; pacificos. tua bonitate nos facias. & quicquid erro
 ris in nobis est. quicquid sceleris non tanq̄ iratus dominus
 punias. sed ueluti benignus pater id castiges corrigas &
 emendes. nō gloriē deinceps hostis pfidus & barbarus
 ille truculentus quo p̄ tuo flagello iam diu es usus. & enim
 pater filiū flagello uerberat. deinde flagellū in ignē proicit
 & filiū seruat. nos itaq; p̄inde ac filios tuos serues oram⁹
 p̄iectoq; hoc uno flagello aspo nimium & duro ut mitiore
 nos castiges rogitam⁹. adimpleat id in nobis quod antea
 p̄ p̄betam dixisti. uisicabo in uirga iniquitates eoz & in

flagellis peccata eorum misericordiam autem meam non des-
pergam ab eis. suam a nobis misericordiam deus non des-
perget. viri christiani cum corrigendo & emendando nos
punit. cum ea que immitret flagella. non puniendi tantum
modo sed emendandi gratia tanquam filiis irrogabit. est enim
pena prout sacris diuinisque litteris edocemur. uel ad puni-
endum tantum districto dei iudicio ordinata. uel ad malum
aliquid excludendum aut bonum eliciendum diuina quadam
dispositione nobis inflicta. hoc igitur inter bonos & malos
interest. quod mali qui deum nesciunt. in aduersis de deo que-
runtur & murmurant. & dum diuina iudicia sua temeritate
condemnant. deteriores quotidie in ipsis flagellis cruci-
antibusque persistunt. boni uero animum a uirtutis perfecti-
one & fidei ueritate propter aduersa non auocant. quinimo
in dolore & conflictatione sese magis corroborant. unde
& apostolus paulus post naufragia. post flagella post car-
nis & corporis multa. & graua tormenta non uexari sed
emendari se dicit in aduersis. ut dum grauius affligitur ue-
rius probaretur. quia scriptum est uasa figuli probat fornax
& homines iustos tentatio tribulationis. id autem in-
efficax & uanum est. quod falsi & temerarii calumniato-
res adducunt. ubi aiunt. nullam penam homini. qui culpa
careat. quouis modo esse infligendam. Respicit enim pe-
na non solum precedentem culpam quam ordinat sed & bo-
num. quod inde deus elicit. Quicquid ergo mali fide-
libus & piis hominibus in hac mortali uita acciderit. in bo-
num eis cooperabitur & salutem. alioquin apostolica uac-
caret sententia. que diligentibus deum omnia in bonum co-
pari proclamatur. quis igitur in afflictionibus persequitur bonorum iusti-
tia non appareat. que dignitati meritoque absolute conueniat